potissime curati debent istum libellum por-
tare in manibus ut videant ea que circa sui
officium sunt agenda *Incipit libellus qui dicitur
manipulus curatorum qui habet tres partes*

Dividitur ergo per opustula in tres
partes In quaz prima agit de sacramentis
Et de hijs que pertinent ad sacramentorum
administrationem In secunda de penitentibus
et hijs que pertinent ad confessionis audien-
tiam et penitentiarum impositionem In tertia
de fidei articulis et hijs que pertinent ad po-
puli informationem *Incipit prima pars libri*

Quanto ad prima partem primo videtur
Qualiqua de sacramentis in generali Secundo
de quolibet eorum in particulari Tertio de sa-
cramento Eucharistie Quarto de sacramento
primi Quinto de sacramento ordinis Sexto
de sacramento extreme unctionis Septimo
de sacramento matrimonij *Tractatus primus*

Quanto ad sacramentum de sacramentis
in generali primo videndum est de eorum
institutione Secundo de eorum efficacia et
virtute Tertio de eorum numero et distinctione
Capitulum de primo de institutione sacramentorum

Sciendum ergo quod omnia sacramenta nove
legis fuerunt immediate instituta
a christo Sed operantur doctoribus sic Illud
est sacramenta alicuius legis institueret

Quis est legem dare et ~~condere~~ Sed
Xpus fuit inmediate conditor. statutor
et dator noue legis ut diffuse probat
ap[osto]lus in Epla ad Galath[as] xxiij. c. Et habet
ab ysaia dicente Dns rex in dns legifer
noster ip[s]e ueniet et saluabit nos Ergo
ad solum xpm p[ro]mittit institue[n]s noue
legis sacramenta. **¶** Unde sacramentum Bap-
tismi instituit quod baptismum a Iohanne in
Jordane suscepit Iunc enim ut dicit Beda
Tactu sue mundissime carnis Ein regna
ru[m] contulit aquis. licet aut tunc sacra-
mentum baptismi instituit Tame[n] nullus
ad suscepcionem baptismi erat obligatus
usq[ue] post resurrectione[m]. quod in die Ascen-
sionis dixit ap[osto]lis et alijs discipulis
Marci ult. Qui t[er]rib[ile] in mundum Quicumq[ue]
p[ro]dicare euangelium omni creature qui
crediderit et baptizatus fuerit saluus
erit Qui uero non crediderit condempna-
bitur **¶** Sacram[en]t[um] aut[em] confirmationis insti-
tuit quod ip[s]e posuit manus sup[er] capita par-
uulorum et ap[osto]lis p[ro]hibentibus dixit Dimi-
te pueros venire ad me Matth. x. licet
rent aliqui doctores dicat q[uod] q[uod] sacra-
mentum confirmationis instituit in die
pentecostes quod misit copulato[rum] sp[iritu]m
sanctum sup[er] ap[osto]los. quod t[er]rib[ile] reputo benigno

Sacramentū autē Eucharistie instituit in die Cene quā post cōmestione agni pasta-
 lis panē et vinū in suū corpus et sanguīe
 suū sua ineffabili potestate conuertit dicens
 Accipite et manducate hoc est corpus
 meū Et sumpto calice dixit Bibite ex
 hoc omēs hic est calyx sanguinis mei

Sacramentū autē pnie instituit quō exordiu
 sue saluberrime p̄dicationis assumpsit
 dicens Penitentiam agite appropinquabit
 eud regnū celoꝝ Quod autē peccā eue
 rofitenda sacerdotibus figuratim instituit
 quō decem leprosis ab ipso mundatis p̄-
 cepit dicens Ite ostendite vos sacerdo-
 tibus. licet eud teste p̄pha Ezechielē
 qui dicit in p̄sona dei Quatuor hora
 i genuerit peccor om̄i iniquitatū eius
 non recordabor. licet peccā in contrita
 dimittant. Tame peccā p̄ sacerdotibus
 nichilominus q̄fitenda si possibilitas occur-
 rat **S**acramentū ordinis instituit die
 Cene quā coitavit aplos dixit eis hoc
 facite in mea cōmemoratione Tūc enī
 sedm̄ doctores aplos ordinavit **S**acra-
 mentū autē extreme unctionis instituit
 quā aplos misit cūgere et sanare infir-
 mos Unde id. q̄ dicit aliqui doctores
 q̄ beatus iacobus instituit hō sacramentū

Luc. 9. 10
Ezechielē

1. iacobus

Quando in canonicis suis dicitur Infirmum
quis in vobis induat phibos ecclesie et onet
sup. ad videntes eum oleo scd. salua corp
reuerentia non reputo veru ppter rati
one supius in p'dicpio huius capli dictam
Credo em qd illud dcm bti iacobi no fuit
institutio sacm'ti s; ei qd mulgatio. Sed
bti iacobi non fuit institutor h; sacm'ti
s; qd mulgator. De sacramento aut matri
monij qd fuit institutum Et utq; fuit insti
tutum a xpo incarnato s; dubiu. Cuius matri
monij fuerit statu. duodecim et i tempore
qd fuit ante incarnatione. Et id ad huius
dubij solutione sciendum qd minimo p
trib; modis considerat. Primo qd ut est
officiu nature. Alio modo qd ut s; remediū
carnalis concupiscentie. Tertio modo qd ut est
signū alie rei coniunctionis s; xpi et ecc
clie quā significat coniunctio aoz; dmi
et oporis et coniunctio quadie nature in
p'ona filij dei quā significat coniunctio
corpni. Primo modo s; scdo modo consi
deratū non ē sacramentū qd ut loquimur
hic de sacro minimo. Tertio modo qd de
ratū ē sacm'tū s; sic fuit institutum a xpo qd
in b'to uiginti voluit namq; manū diuine
nature emere in unitate suppositi sui seu
p'one quā emone significat matrimonij

Secundum enim actu minimali sui et exor sit
 Duo in carne sua ipse dicitur natus s. natura
 humana et divina sunt in una persona eide
 licet in persona filii Et sufficiat istud de
 institutione sacramentorum *cap. 2. de officio*

De officio autem et virtute et virtute sacerdotis
 sacramentorum sciendum quod dicitur sacerdos
 in generali quod postea dicitur de virtute cuiuslibet
 in speciali Conspicitur in duobus scilicet in auferendo
 culpam et conferendo gratiam Omne enim sacramentum
 noue legis nisi sit obex. i. impedimentum
 ex parte recipientis auferit culpam si ducuntur
 eam et confert ut auget gratiam Et per hoc dicitur
 sacra noue legis a sacramentis antiquae legis
 Quia sacra veteris legis sacramenta erant
 suspensionis exceptis quatinus erat ex parte
 operis operati nulla virtute habebat quatinus
 ad abluendam culpam et collationem gratiae
 si tota parte virtute et efficacia sua habebat
 ex parte operis operantis Sacra autem noue
 legis non solum habet efficaciam ex parte
 operis operantis ymo et ex parte operis operati
 Opus operans vocatur. dicitur suscipiens
 sacramentum opus operatum vocatur actus exercitus
 circa sacramentum sicut opus operatum in
 baptismo est appellatio vel immersio aquae
 vel placatio verborum Et quod sacra noue legis

quandz ex pte opis operantis conferant
gracia et sint causa gr̄e. patet p̄ diffinīo
nem sac̄menti posita a maḡo s̄m̄az̄ in q̄to
libro que est talis **Sacramentū** ē īvisi
bilis gr̄e visibilis forma. et eius similitudines
ḡat et causa existat **Utz** aut̄ sint cau
sa gr̄e sicut causa sine qua ul̄ sicut ca
p̄pter quā indigeret maiorē consideratō
nis quā p̄tinet ad p̄ns opusculū **Est**
etia alia virtus sacramentoz̄ noue legis
Quia quedā corp̄ d̄p̄mūt caracterē in
suscipientibz ea scilicet baptis̄m̄. sac̄m̄
cōfirmatōis et p̄m̄ ordinis **Et** est ca
racter p̄tās quedā sp̄ualis p̄ quā susci
piens sacramētū q̄t̄ aliquid fac̄e uel
d̄t̄pe q̄ nō poterat ante sicut bapti
satus p̄t̄ d̄t̄pe alia sac̄m̄ta ecclesie
quod nō p̄t non baptisatus **Et** ordinat̄
p̄t exercere officiū sui ordinis q̄d̄ nō
p̄t fac̄e nō ordinat̄ **Et** cōfirmat̄ tene
audacter q̄fici fidei p̄p̄ d̄t̄pe p̄se
cuciois fidei ad q̄d̄ nō tene nō q̄fir
mat̄ nisi forte ip̄e in sp̄ali iquireret
De fide **Alia** aut̄ p̄t̄a. s̄. **Eucharistia**
Quia **Extrema unctio** **Et** **memorid**
nō imp̄mūt talem caracterē **possunt**
t̄ multotiens iterari sicut homo
p̄t multotiens cadere et multotiens

p̄ 3 caracter

confiteri et multationis inungi et mor-
 tua sua vponere cum alia contrahere.
¶ Sacramenta q̄ impmunt caracterem nō
 debent nec p̄nt iterari Sicut nullq̄ debz
 bis baptizari Et ratio 3̄ quia virtus corp̄
 sp̄ manet. scilicet caracter qui 2̄ in deli-
 bilis Et sufficiat istud de virtute sacramentoze
 De mus et distinctione sacrorū Ep̄lū h̄ud
Quantū autem ad sacramentoze numerū
 sciendū q̄ sacmēta sūt septem scilicet
 Baptismus Confirmatio Eucharistia Pe-
 nitentia Extrema vntio Ordo et matri-
 moniū **¶** Distinctio horū sacmētoze dat̄
 et sufficiētia a quibusdā doctoribz calis
 Sicut 3̄ in vita corpali Sic suo modo d̄z
 esse in vita sp̄uali In vita aut corpali
 sic videmq̄ q̄ p̄mognātur hōi s̄do auge-
 tercio nutritur. q̄to venit ad tantam
 p̄fionē virtutis q̄ p̄t sibi plenū gaudē
 Et sic genus hūmānū multiplicat̄ Et quia
 sanitas hōis p̄t impedi p̄ infirmitate
 Ideo q̄to indiget medicā duplici Una
 contra infirmitate alia contra reliquas
 infirmitates Et sic in vita corpali quāz
 nētia sūt scilicet Inācio augmentū nutri-
 mentū. multiplicatio et medicina **¶** Sic
 de vita sp̄uali qualis est in vita fidelū
 viuendū in fide et v̄tate ecclesie

sunt quibus scilicet spiritualis gratia que fit
 in baptismo quod quia homo regnat christo
 spiritualis augmentum quod fit in confirmacione
 in qua gratia baptismalis augetur. Spirituale
 nutrimentum quod datur in Eucharistia que
 est cibum anime. Et quia fideles indigent
 multiplicari spiritualiter et corporaliter quantum
 ad multiplicacionem spiritualem accipiunt
 sacramentum ordinis per quod minister ecclesie
 multiplicatur quantum ad multiplicacionem
 corporalem accipit sacramentum matrimonij
 quod ordinatur ad multiplicacionem corporalem
 fidelium. Spirituales medicina contra infir-
 mitate spiritualis est duplex. Una est contra
 spiritualis infirmitate que est peccatum. est
 sacramentum penitentiae. Alia est contra reliquas
 peccatorum est extrema unctio. Et sic patet
 numerus et sufficiencia septem sacramentorum
 Et ista sufficiat de sacramentis in generali.

incipit tractatus de primis partibus de baptismo
Nunc dicendum est de sacramento in generali et
 primo de baptismo. Circa quod consi-
 deranda sunt octo. Primo quid est baptisimus
 Secundo de materia eiusdem. Tertio de forma
 Quarto de ministro baptismi. Quinto de
 suscipiendis baptismi. Sexto de ritu bap-
 tismi. Septimo de effectu baptismi. Octa-
 uo de amplexibus baptismi. *Capitulum primum de baptismo*

Baptismus est ablucio corporalis ex
 rior cu pscripta **¶** est taxata
 forma uboz sed ita q illa ablucio mate-
 rialis que fit extius in corpore e signum
 ablucionis spualis qua deus facit intus
 in mente **¶** **Capitulum 2^m de materia baptismi**

Materia baptismi e aqua simplex ele-
 mentalis **¶** Sed aut aqua sit ppria
 materia patet ex institucioe xpi. qui
 instituit baptismum fieri in aqua **¶** Si aut
 instituisset fieri baptismum in vino ut in
 oleo ut alio liquore. **¶** Vinum ut alius liq-
 uor ppria materia baptismi **¶** Alique tamen
 congruencie assignant a doctoribz qre
 xpus magis instituit baptismum fieri in aqua
 q in alio liquore **¶** Quamvna e **¶** Sed sa-
 cramentu maxime necessitat debet hre
 materia maxime comune ne ppt de fide
 materie aliquis impediat a susceptioe
 baptismi **¶** Sed baptismus e sac^m maxime
 necessitat quia sine baptismo nullus ppt
 saluari **¶** Ideo baptismus debet habere
 materia maxime comune **¶** Talis aute
 materia e aqua que invenit^r in omni
 tra et e facili ppt haberi **¶** Ideo nullus
 ppt se excusare a susceptioe baptismi
 ppter de fide ul caritatem materie eius
 sicut posset se excusare si materia eius
 esset vinum vel oleum vel lac ut aliquis

alius liquor p̄ciosus qui non inuenit̄ in
terra nec posset ita & facili haberi Alia
congruentia quae aqua est p̄pria materia
baptismi assignat̄ a doctoribus talis Quia
p̄prietas aque maxime ē communis baptis-
mo Est enim aqua m̄dificatiua sordidū
refrigeratiua estuatiua. Quia id ē luada
oculis intueriū Similiter baptisimus m̄d-
dat sordes aie Ideo vocat̄ baptisimus Et
baptisimus grece Idem ē q̄ lotio latine
Vnde baptisus idem ē q̄ lauac̄ Baptis-
mus refrigerat estū carnalis corrupsiō
Illuat oculos metis repperit̄ noticiē diui-
ne Arguit̄ q̄ sic Illud ē p̄pria materia
baptismi cuius p̄prietates maxie queniunt
baptismo Et in aqua p̄t̄ quod ut dicit̄
q̄ aqua ē p̄pria mā baptisimi **U**trum aut
aqua p̄t̄ benedicta ut non. Nichil facit ad
baptisimū Quia ita p̄t̄ fieri baptisimus in
aqua nō benedicta sicut in benedicta Et aq̄
baptisimalis in ecclia benedicit̄ p̄t̄ solemp-
nitate et maiore reuēntia circa baptisimū
Et nūquid in aqua rosacea ut in aq̄ ardite
ut aquas alijs distillat̄ p̄t̄ fieri baptisimus
si aqua elementalib̄ ducuntur non possit
Dicendum q̄ nō q̄ tales aquae non sunt
p̄prie aquae s̄ humores illoz̄ corporis a
quibz̄ distillant̄ In lexico aut̄ nisi aqua

laque possit inherere possit fieri baptisimus tū
 huiusmodi nihil aliud sit q̄ aqua colata per
 cineres. Et p̄pter eandem rationem dicunt
 aliqui doctores qd̄ in Urina p̄pter defecū
 aque possit baptisari. **Edo** tū non credo
 ē verū. Quia Urina non est aqua sed
 humor resolutus a cibis comestis. Et id
 duo de salina. **¶** Sed nōne in brodio car-
 minū p̄t fieri baptisimus dicendū q̄ aut
 tanta resolutio est facta in brodio illo
 q̄ desinit ibi p̄tes aque et ē alia p̄tes
 de nouo generata et tūc nō p̄t ibi fieri
 baptisimus. Aut non est tanta resolutio
 facta. Et tūc fieri possit in tali brodio
 baptisimus. Quando aut̄ est tanta resolu-
 tio facta uel non p̄t p̄pendi in spissitudine.
¶ Si em̄ sit spissitudo tanta illiq̄ brodij
 quanta ē in melleo ul̄ aliquotulū mior nō
 credo q̄ possit in illo brodio baptisari.
¶ Si aut̄ non sit ibi tanta spissitudo q̄ bro-
 diū sit pingue. Tūc credo q̄ in illo bro-
 dio possit fieri baptisimus. Et id̄ dico
 de luto. **¶** Sed si aqua exp̄merit̄ de illo
 luto in aqua illa impressa possit fieri
 baptisimus. Si mix̄ est liquefiet̄ in illa
 aqua liquefacta possit fieri baptisimus.
¶ Vult aut̄ ab aliquibz talis fieri questio
 Si esset Eng p̄ior baptisandū inyota

Quid putent et illi qui debet eum baptizare
non haberet eum quo extraheret aquam
de puteo nec posset alie aliunde aquam
habeat. Et puer est in periculo mortis. Unde
debet eum in puteum precipere dicendo bap-
tizo te in nomine patris et filii. **Dicendum** quod non
Nam secundum quod dicit beatus Paulus non sit
facienda mala ut eveniant bona. licet ergo
istud bonum eveniat quod aia istius pueri
salvaretur. Tamen ille qui precipit eum faceret
illud malum quod peccaret mortaliter. Et sic
quod in se est dampnaret aiam suam.
Et quilibet secundum eorum dicitur tantum plus
debet diligere aiam suam quam aiam cuiusvis
aliorum. Et si dicatur quod talis potest confiteri
de illo peccato et sic non dampnaret aiam
suam. **Dicendum** quod istud est factum dicere
quod nullus est certus de vita sua. Unde
iste non est certus si statim postquam precipit
puerum ut est in ipso actu precipitationis mor-
tetur. Unde habet tale periculum et perire tem-
tare deum quod certum est quod talis si precipit
puerum peccat mortaliter. Incertum est autem
si deus dabit sibi periculum confitendi. Quare
faciendum est secundum consilium beati Augustini
dicentis. Tene certum dimitte incertum.
Notandum autem quod aut aqua sit calida vel
frigida nihil facit ad baptismum sed semper
vitandum est periculum baptizandi.
Capitulum Tertium de forma baptismi

Quia formam baptismi sciendum est
 quod alia forma videtur greci dicitur bapti-
 sando Et alia forma videtur latini Nam
 greci videtur tali forma baptizet seruus
 xpi in nomine patris et filii et Spiritus
 sancti Latini autem videtur
 tali forma baptizo te in nomine patris et
 filii et Spiritus sancti Quodvis ex forma utraque scitur
 baptismus nam greci ita baptizati sunt sicut
 latini Sed propter quia quod videtur ad unitatem
 ecclesie Romane non videtur baptizantur Tamen
 forma latinoze conuenientior est quam forma
 grecoze quod propter quod ad nunc ex duobus pro
 quia illa forma baptismi conuenientior
 est quam magis conformatur cum uerbis xpi in sti-
 tuente baptismum Sed Christus instituens
 baptismum dixit ut recitat seruus mattheus
in euangelio suo Ite docete omnes gentes et
 Et ad ista uerba magis concordat hoc uerbum
 baptizo quam hoc uerbum baptizet Quia hoc
 uerbum baptizo est actiuum baptizet autem est
 passiuum Et illud principium baptismi des-
 cendit ab actiuo non a passiuo quare quene-
 rior est forma latinoze que dicitur baptizo
 quam grecoze que dicitur baptizet **S**ecundo
 potest idem patere sic illa forma est quene-
 rior forma baptismi quam quod magis exprimitur
 ea que per necessaria in baptismo scilicet talis est
 forma latinoze quam quod ad formam

grecorū Quia in baptismo dicitur **Quia**
dicitur conferuntur efficacia baptismi Et istud
tangit in utraque forma cum dicitur **In nomine**
patris et filii etc. Est enim ibi nomina persona sus-
cipientis baptismi Et ista exprimitur in forma
grecorū cum dicitur **seruus prope dei** in forma
latinoꝝ exprimitur cum dicitur **te**. Etiam est
ibi nomina persona ministri baptisantis quo
non exprimitur ad minus in forma grecorū ex-
plicitate In forma autem latinoꝝ exprimitur
explicitate **pro** hoc quod dicitur **baptizo** quae con-
uenientior est forma latinoꝝ quam grecorū
Verū est simile quod forma qua utitur Roma-
na ecclesia que omni ecclesiarū caput est et
magistra quacūque alia ex dicitur **baptizo**
et eius efficacia est maior Est ergo debita
forma baptismi **Baptizo te** etc. Quod ad
nōietur persona baptisanda. ut quod ponatur
ego et amē **Ducendo** petre vel maria
ego baptizo te in nomine patris etc. non fit
de cōtra forme. quoniam sine ipis possit
fieri baptisus tamen debent poni in
forma propter maiorem expressionem non
de cōtra utrum quod ponatur Ista autem for-
ma potest perferri in latino vel in quocūque
p̄domante **Utrum** autem possit aliquid mu-
tari circa istam formam sciendum quod ille
qui aliquid mutaret circa istam formam
aut intendit mutare ritum ecclesie Et sic

non esset baptisus. Aut intendit facere
 illud qd facit ecclesia s; ex quada ignorantia
 uel inadvertentia aliquid circa ista formam
 immutaret. **E**t tunc circa hoc sciendum
 qd talis mutatio potest fieri quibus modis. Uno
 modo mutando taliter uerba ipsius forme.
Et tunc non fit baptisus ex tali forma
 sicut si diceretur In nomine genitorum et geniti
 et procedens ab utroque. licet enim ex co-
 muni usu loquendi. genitor significet
 patrem. et genitus significet filium. et pro-
 cedens ab utroque personam suam. Tamen proprie
 loquendo in diuinis genitor et genitus
 et procedens expressius significat actus
 racionales personarum que ipsas personas in
 forma aut baptismi de fieri merito ex
 persona de personis. Alio modo potest fieri mutatio
 circa formam baptismi supponendo uerba ipsius
 forme sicut si diceretur sic Baptizo te ego
 In nomine patris et ut quolibet aliter supponen-
 do. et tunc cum maneat ipse sensus uerborum
 ex tali mutacione non impeditur baptismus.
 Alio modo potest fieri mutatio circa ipsam formam
 baptismi addendo aliquid ad ipsam formam
 et tunc talis additio aut corrumpit sensum
 uerborum forme sicut mutat forma Arrius
 dicendo sic Baptizo te in nomine patris
 maioris et filii minoris et spiritus sancti.
Et talis additio corrumpit sensum uerborum

forme cui tollat equalitatem personarum. Aut
talis additio non corrumpit sensum uerborum
sed non obstante tali additio manet sensus
uero et tunc si ille qui addit aliquid inter
dat mutat nihil facit cui non baptizant
in fide ecclesie. Si autem non interdat mu-
tationem formam ecclesie sed ex quadam deuotione
addit aliquid sic dicens Baptizo te in
et beate uirginis uel beate uirgo adiuuet te uel
aliquid aliud tale. Talis additio non impedit
baptismum. // Alio modo potest mutari forma bap-
tismi diminuendo aliquid de ea. et tunc si dimi-
nuat dictio integra quocumque sit illa de
subiecto. Baptizo te in nomine patris et nihil
fit quia omnia ista uerba sunt de essentia forme.
Si autem non dictio integra sed pars dictio-
nis tunc aut diminutio talis fit in principio dic-
tionis. sicut de ista dictione patris uel quatuor
alia subtrahat. Quia licet uel prima uel
Talis diminutio non tollat sensum uerborum
impedit baptismum. Si autem fiat diminutio
talis de fine dictionis sicut de ista dictione
patris remoueat. s. uel aliquid tale. talis
diminutio non impedit baptismum cui ma-
neat idem sensus uerborum sicut narratur
in decretis in tractatu de g. d. iij. Petrus
Lorius quod quidam sacerdos ignarus lingue
latine baptizabat sub ista forma. Bap-
tizo te in nomine patris et et dicit ipse in de-

certo illo q̄ uere baptizabat. **¶** Alio
 p̄ fieri mutacio circa ip̄am formam
 baptismi intruendo uerba ip̄ius forme
 et tunc si tanta sit intruicio q̄ impedit
 intentione baptizantis sicut si de mane
 dicit Ego baptizo te et postea int̄ ad
 expediendū negotia sua et q̄m rediret
 dicit In noue p̄ris res nihil facit. Si
 aut̄ non sit tanta intruicio q̄ mutet
 intentione baptizantis sicut si diceret
 baptizo te in noue p̄ris et hoc dicto
 dicat astantibz tacete ul̄ orate Deū ul̄
 aliquid tale. Ex h̄o nō impedit baptizans.

Capitulum quartū de ministro baptismi et

Minister baptismi est duplex. Vnus
 extra casum n̄tatis. Et iste 3
 sacerdos. Ad plū tantū sacerdotū opt̄
 casū n̄tatis p̄tinet baptizad. Cuius rō
 que assignatur a doctoribz 3 ista illi
 3 p̄rius ordinarius minister sacrore
 qui habet p̄tate sup̄ corpus x̄p̄i uerū
 3 solus sacerdos 3 p̄rius ordinarius
 sup̄ corpus x̄i uerū. 15o sacerdos est
 p̄rius ordinarius minister. **¶** Sed aut̄ ad
 illū p̄tate dispensacio sacrore qui h̄z
 p̄tate sup̄ corpus x̄i uerū p̄batu
 sit. Quia ad illū p̄tate ordinacio cor
 pus x̄p̄i minister q̄d 3 ecclia 13 con
 gregacio fidelū qui habet p̄tatem sup̄
 corpus x̄p̄i uerū 3 dispensacio sacrore

ptinet ad ordinationem corporis ppd mistici
Ergo dispensat pccra ptinet ad illud qui habet
ptate sup xpi corpus nec s; talis e solus
sacerdos. quae ad solu sacerdoti ptinet dis
pensat sacramenta **A**lius e mstr bap^m
in casu necessitat Et iste pt ee tam vir q
mulier. tam fidelis q infidelis **H**oc eni
est m bap^m et alia sacra qz mstr bap
tismi pt ee alius q sacerdos no aut mstr
ter aliom sacerdoti Et ro istud e qz bap^m
e sacramentum maxie necessitat **N**on aut alia
sacra **Q**uia s; bap^m no pt ee salus
Nulli eni sine bap^m saluari pt. sine
aut alijs sacm^t saluari. multi **A**rguit qd
doctores sic **I**tem sac^m qd e tante necessitat
q sine eis suscipiatur nulli saluari potest
dicente xpo saluatus no in Johanne
Nisi quis renatus fuit ex aqua et sp^su s^co
non pt intrare in regnum di **I**do sac^m
bap^m debet hab^e mstr ita comun^e
qz nemo ppter defm mstri exopt^r
a suscipiatur bap^m Et idcirco d casu
necessitat quilibet tam vir q mulier. fidelis
vel infidelis sicut **J**udeus. paganus. her
eticus bap^m pt d dno bap^m in
aqua et debet pferat uerba forme bap
tismi et habeat intentione facendi illud
qz fit etia licet infidelis credat illud
nichil uale **I**ta tamen q semp defertur

3. reter. patribus digniori. Unde infidelis
 in p̄cia fidelis non potest baptizari. Mulier
 in p̄cia viri non debet baptizari. Nō p̄motus
 ad sacros ordines in p̄cia p̄moti nō debet
 baptizari. Laycus in p̄cia clerici temporari
 non debet baptizari. Et rō istorū ē q̄ ille
 qui baptizat. baptizat ip̄sona x̄p̄i et ip̄se
 sentat eis ip̄sona que p̄fectis ip̄sonat per
 fidele q̄ p̄ infidelem. p̄ virū q̄ p̄ mulierē
 p̄ p̄motū q̄ p̄ nō p̄motū. p̄ temporariū q̄
 p̄ non temporariū. **O**sciendum tamē q̄ d̄ illo
 qui baptizat requiritur intentio baptizandi
 scilicet faciēdi illud q̄ d̄ intentio seu factio etia
 aliās non ē. Baptizans quātūvis alia n̄cia
 sint. Nūc autē non requiritur q̄ sit talis int̄
 q̄ baptizans intendat baptismū valēdū bap̄ti
 sando ad vitā et̄nā. Vno tū intencionē co
 traria s̄ scilicet tū intencioē q̄ baptismus
 nihil valet solū q̄ baptizans intendat faciē
 illud q̄ factio etia quodcumq̄ sit illud valet
 baptismus. **S**ed magis si aliquis m̄m̄us ul
 quidvis ludendo appergat aqua sup̄ aliq̄s
 nō baptizatos dicendo. In nom̄e x̄p̄i et̄
 talis erit baptizati. Dicendū q̄ talis aut
 intendit baptizari intendendo faciē quod
 factio etia. licet de hoc facit trifas et
 d̄ r̄pones quas et tūc talis q̄nis q̄nis
 ḡnter potest faciēdo m̄m̄us fac
 m̄to. Tamē v̄re confert baptismū.

aut non intendit facere quod intendit etiam
nichil facit. **N**amque etiam in causa necessitatis
aliquis potest baptizare proprium. **D**icendum quod iste
casus ponitur in quodam decretali episcopi de baptismo
et eius effectus ibi narratur de quodam Iudaeo
qui propter Iudeorum metum non erat ausus locum
aliquem fidelem. Accipiens aquam dixit bap-
tizans me. **I**n nomine patris etc. **A**d huius evidentiam
videndum est quod triplex est baptismus scilicet flammis
flammis et sanguinis flammis sed quod aliquis
baptizatur in aqua et iste est sacramentum ecclesie
et de isto loquitur hic et loquendo de tali bap-
tismo nullus potest baptizare proprium. **E**t respondetur
a ipsa in illa decretali. **Q**uia baptismus est
quedam generatio spiritualis. **E**t ideo sicut proprium nullus
potest generare corporale dicitur **Beatus Augustinus**
In libro de Trinitate. sicut nullus generat se
ipsum. Ita nullus potest se generare spiritualiter bap-
tizando scilicet proprium. **E**st alius baptismus
scilicet flammis quod spiritus sanctus mundat et abluat
animam alicuius invisibiliter a peccato. **E**t tali bap-
tismo potest aliquis baptizare proprium disponen-
do se ad gratiam. **E**t ideo baptizatus adultus
habendo devotionem ad baptismum in corde
in proposito quod si habet oportunitatem suscipiet
sacramentum baptismi si moriatur in tali proposito
salvatur quod est contra verbum allegatum nisi
quis renatus est. **E**t intelligendum est quod ex aqua
in parvulis in re. **I**n adultis autem in re vel in

voto. licet iste nō sit rinatus epaq̄ in re est
 tamen renatus in voto. **Est** alius baptisus
 scilicet baptisus sanguinis scilicet q̄ aliquis non
 baptisus suscipit morte p̄ fide xpi. Et
 talis baptisus p̄ficat ad salute. Inj̄ t̄j
 habeat. baptisus aque in voto. si ille qui
 sustinet sit adultus sicut h̄ctm̄ d̄ legēda
ste haterme & illis **Perforibz** q̄ ad eis
 p̄dicatione comisi fuerūt quos impator
 fecit q̄biri. Si aut nō sit adultus nō re-
 quiritur tale votū s̄ sufficit ad salute
 mors tollerata pro xpo sicut fuit de
Imocetibus. Et tali baptisus nullus p̄ se
 ipsū baptizare. Quia nulli licitū ē n̄
 fice p̄p̄m̄ p̄ quādam causa. Nec d̄ cōt̄
 hoc de **Sampson** et **Asa** qui n̄ p̄
 cerūt p̄p̄os quia ut dicit **Iherōm̄** quia
 factū corē non ē trahendū ad q̄rquētia
 Quia p̄uilegia paucorū non faciūt com-
 mune legem. **Unde** est in m̄stro bap̄mi
 requirit bonitas vite q̄ sit sine peccato
 mortali. Dicendū ē q̄ ista questio n̄ d̄
 legēda ē de sacerdote qui ut dicitur ē
 p̄p̄ius in p̄ter baptisus. **Ad** huius plu-
 rionē sciendū q̄ quātū ad effend bap̄m̄
 nihil facit bonitas nec malicia m̄stri
 id ē sine sit bonus sine sit malus cōfite-
 ut dicitur ē vere baptisus. Et quātū ad

missum utrum peccet in baptizando ut no
Dicendum qd aut sacerdos baptizat in cau
nitatis sine solemnitate aliqua sicut
facet una heretice et tunc no peccat mor
taliter si baptizat exiens in peccato mor
tali. Aut baptizat extra casu necessitatis
et cu solemnitate et tunc peccat mortali
si baptizat exiens in peccato mortali qd fecit
in reuerentia sacra^{to}. **U**erz qd dicit **Du**
randus quondam epus Amiceni qui fuit
Doctor sacri palatii. dicit in quarto suo
q quicunq sacerdos exiens in peccato mortali
baptizat peccat mortaliter et uerz eius
opinio sit uera nescio. scio q bene est
dina. **S**ciendum est qd minister bap^m
debet ee unus et ro assignat^r a doctoribz
quoniam qd baptizans baptizat in p^osa
xpi qui e una p^ona. Et idcirco p^ona
baptizans debet ee una. **N**ud plures
no possunt baptizare eund. Et si dica^r
q unus pot baptizare plures dicendo
Baptizo uos. In noue p^oris. **E**rgo
cōsimili plures p^ont baptizare eund
dicendo. Nos baptizamus te in nomine
p^oris. **D**icendum qd no e simile qd
q dicit^r baptizo uos idem e ac si di
ceret^r baptizo te et te qd nihil mu
tat^r in forma. **Q**uid aut dicitur bap^m
zamus te. **I**dem e ac si dicit^r Ego et

tu baptisama Quia dicitur et me et vos
 Quia nos idem est quod ego et tu Vos autem idem
 est quod te et te Ideo dicendo Vos. nichil muta-
 in forma sed dicendo nos mutat. **U**olet ad
 ponit ab aliquibus talis casus ponatur quod sint
 hic duo quorum unus sit mutus et alius mancus
 et sit ibi unus puer baptisandus. et mutus
 aspergat eum aqua. et mancus proferat uerba
 que utrum talis sit baptisatus. **D**icendum quod
 isti baptisant in forma grecorum aut bapti-
 zant in forma latinorum. **S**i baptisat in forma
 latinorum. **T**unc dicit aliqui doctores quod iste
 puer non est baptisatus. **Q**uia ut dicitur est
 supra baptisans in quacumque forma bap-
 tiset baptisat in persona christi ut dicit
iohannes baptista dicens de christo. **E**ui-
 me misit baptisare ipse michi dixit. super
 quem uideris spiritum descendente. hic est qui
 baptisat. **P**ersona autem christi est una quare
 oportet quod ille qui baptisat sit eius in quacumque
 forma baptiset. **A**lij autem doctores dicunt
 quod si baptisent in forma grecorum quod est
 baptisatus quia ut dicitur licet ille qui
 baptisat baptiset in persona christi cuius
 persona est una baptisat tamen in persona
 unitatis in qua persone sunt plures quia
 non contrariatur baptismo secundum formam
 grecorum si baptisantes sunt plures. **Q**uia
 ista opinio sit uera. hoc nescio. **B**

meo iudicio ipse et consulendus super hoc
Si autem baptizant in forma Latinoꝝ dicunt
con quasi omnes doctores qd non baptizantur
propter ratione sup facta. De nos et vos que et
ro sci Thome de Aquino in ultia pte p dme
Assignat talis ro a magro hermo q in sacro
maximè veritat' nichil debet ee falsitatis
si baptismus et sacm maxime videtur Ergo d
baptismo no dicitur ee aliquid falsitatis. Et si
isti crederent forma Latinoꝝ saluet for
qua vni ecclia et pbi adherentes eet i bap
tismo talis falsitas. quia mancus i ducendo
ego baptizo .i. abluo te i Noie patris et
metuer' qd ipse no baptizat id et no abluat
vmo hoc facit mutus qd baptismus talis max
ime et qd est nullus. Hanc autem ratione cond
plurimè dicentes qd iste mutus no potest dicere
ego baptizo te si dicit nos baptizamus te
et sic no dicit falsum vmo verum qd ista oio
nos baptizamus te vera et p synodochey
sicut si cent duo scriptores qui scripsisset
vnu libru ista qd unus scripsisset vna medic
tate. et alius alia. unus possit vere dicere
nos scripsimus istu libru. A simili et mutus
i baptismo tali apparet sine confundat aqua
et mancus pferat illa verum possit vere
dicere nos baptizamus hoc autem nichil valz
quia ad hoc qd aliqua ipse qd synodochey
verificet. et duobz oportet qd faciant
actus eiusdem rationis quia si faceret actus

diversarum rationum sua oppositas non possunt veri-
ficari de eis sicut si sua rapisset pergamenum
de quo est factus liber. et alius scripserit
libro ista opposita nos scripsimus istud libro nullo
posset verificari de eis. quare cum in funde
aqua et proferre uerba sunt actus diversarum
rationum nullo modo posset verificari de istis nos
baptisamus. Et hoc sufficiat de nostro bap^m.

Capitulum quintum de suscipientibus baptismum.

Baptismus debent suscipere tam viri quam
mulieres quia sine baptismo ut in re
ut in voto ut dicitur 3 super nullo potest salvari.
Et aliter 3 de adultis et aliter de pueris
quod in adulto qui suscipit baptismum requiritur
intencio propria suscipiendi illud quod confert
ecclesie. In puero sufficit fides et intencio
corpe qui eum offerunt ad baptismum. Et
indique potest aliquis in ventre baptisari sicut
si per sua mulier pregnantis de vicino et
per periculo mortis indique in ventre debet
baptisari. Dicendum quod non cuius appropinquat
ratio ad octiduum talis. quia ille qui recipit
baptismum debet suscipi manibus ministro
ecclesie et aspergi aqua ut immergi in aqua
si ista non potest fieri circa exitum in
utero matris ergo non potest baptisari. Et
ponatur quod aliqua potest apparere ex parte. Indique
talis potest per baptisari si timetur
de periculo ita quod non potest expectari.
Dicendum quod ista potest que apparat ex parte.